



令和 2 年度 (2020 年)

収 支 決 算 書

自 令和 2 年 4 月 1 日

至 令和 3 年 3 月 31 日

# 貸借対照表

令和3年03月31日現在

(単位： 円)

科 目	当年度	前年度	増減	備考
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金	266,600	266,600	0	
預金	252,461,708	221,881,860	30,579,848	
売掛金	37,500	50,000	△12,500	
未収入金	6,875,240	4,394,300	2,480,940	
立替金	853,716	735,398	118,318	
仮払金	460,250	470,020	△9,770	
在庫出版物	7,993,664	6,593,924	1,399,740	
流動資産合計	268,948,678	234,392,102	34,556,576	
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
基本財産合計	0	0	0	
(2) 特定資産				
特別事業引当資産	172,558,314	173,998,314	△1,440,000	
退職給付引当資産	59,520,029	55,520,029	4,000,000	
特定資産合計	232,078,343	229,518,343	2,560,000	
(3) その他固定資産				
敷金	3,968,000	3,968,000	0	
その他固定資産合計	3,968,000	3,968,000	0	
固定資産合計	236,046,343	233,486,343	2,560,000	
資産合計	504,995,021	467,878,445	37,116,576	
II 負債の部				
1. 流動負債				
未払費用	99,100	0	99,100	
仮受金	454,194	442,481	11,713	
預り金	312,876	272,168	40,708	
流動負債合計	866,170	714,649	151,521	
2. 固定負債				
特別事業引当金	172,558,314	173,998,314	△1,440,000	
退職給付引当金	59,520,029	55,520,029	4,000,000	
固定負債合計	232,078,343	229,518,343	2,560,000	

# 貸借対照表

令和3年03月31日現在

(単位： 円)

科 目	当年度	前年度	増減	備考
負債合計	232,944,513	230,232,992	2,711,521	
Ⅲ 正味財産の部				
1. 指定正味財産				
指定正味財産合計	0	0	0	
（うち基本財産への充当額）	0	0	0	
（うち特定資産への充当額）	0	0	0	
2. 一般正味財産	272,050,508	237,645,453	34,405,055	
（うち基本財産への充当額）	0	0	0	
（うち特定資産への充当額）	0	0	0	
正味財産合計	272,050,508	237,645,453	34,405,055	
負債及び正味財産合計	504,995,021	467,878,445	37,116,576	

# 正味財産増減計算書

令和2年04月01日から令和3年03月31日まで

(単位： 円)

科 目	当年度	前年度	増減	備考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
受取会費	105,056,000	106,937,334	△1,881,334	
正会員受取会費	101,456,000	103,337,334	△1,881,334	
賛助会員受取会費	3,600,000	3,600,000	0	
前払促進協力費収益	1,200,000	1,200,000	0	
事業収益	54,066,002	47,473,224	6,592,778	
一般事業収益	2,660,000	3,140,000	△480,000	
民間助成金収益	25,926,200	25,563,344	362,856	
技能向上受託費収益	14,826,028	6,086,848	8,739,180	
売上金収益	1,502,490	1,690,620	△188,130	
その他受託費収益	9,151,284	10,992,412	△1,841,128	
受取負担金	170,000	170,000	0	
雑収益	13,267	353,881	△340,614	
特別事業引当金からの繰入額	1,440,000	1,896,080	△456,080	
経常収益計	161,945,269	158,030,519	3,914,750	
(2) 経常費用				
事業費	83,912,283	171,472,920	△87,560,637	
人件費	20,534,985	15,643,359	4,891,626	
調査研究費	17,721,736	16,023,299	1,698,437	
広報啓発費	4,813,534	4,787,104	26,430	
技能向上指導啓発費	3,683,699	3,184,896	498,803	
雇用改善推進事業費	7,065,650	7,686,440	△620,790	
行事費	3,197,884	4,040,724	△842,840	
諸会費	9,025,000	9,084,700	△59,700	
事務費	2,642,427	3,333,461	△691,034	
受託事業費	10,972,815	3,196,856	7,775,959	
その他受託費	3,150,750	3,422,499	△271,749	
仕入金	1,103,803	1,069,582	34,221	
特別事業積立費	0	100,000,000	△100,000,000	
管理費	42,187,931	47,116,298	△4,928,367	

# 正味財産増減計算書

令和2年04月01日から令和3年03月31日まで

(単位： 円)

科 目	当年度	前年度	増減	備考
人件費	24,544,584	26,670,042	△2,125,458	
事務所費	11,015,644	10,929,463	86,181	
会議費	1,259,167	3,992,796	△2,733,629	
事務費	5,368,536	5,523,997	△155,461	
事業外費用	1,440,000	1,896,080	△456,080	
寄付金	1,440,000	100,000	1,340,000	
修繕費	0	1,796,080	△1,796,080	
経常費用計	127,540,214	220,485,298	△92,945,084	
当期経常増減額	34,405,055	△62,454,779	96,859,834	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	34,405,055	△62,454,779	96,859,834	
一般正味財産期首残高	237,645,453	300,100,232	△62,454,779	
一般正味財産期末残高	272,050,508	237,645,453	34,405,055	
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	0	0	0	
指定正味財産期末残高	0	0	0	
III 正味財産期末残高	272,050,508	237,645,453	34,405,055	

# 収支計算書

令和2年04月01日から令和3年03月31日まで

会 計： 一般会計

(単位： 円)

科 目	予算額	決算額	差異	備考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
会費収入	105,056,000	105,056,000	0	
正会員会費収入	101,456,000	101,456,000	0	
賛助会員会費収入	3,600,000	3,600,000	0	
前払促進協力費収入	1,200,000	1,200,000	0	
事業収入	14,900,000	28,586,200	△13,686,200	
一般事業収入	2,900,000	2,660,000	240,000	
一般事業収入	2,900,000	2,660,000	240,000	
民間助成金収入	12,000,000	25,926,200	△13,926,200	
負担金収入	170,000	170,000	0	
雑収入	200,000	12,972	187,028	
受取利息収入	100,000	12,972	87,028	
雑収入	100,000	0	100,000	
特別事業引当金繰入金収入	0	1,440,000	△1,440,000	
事業活動収入計	121,526,000	136,465,172	△14,939,172	
2. 事業活動支出				
事業費支出	78,950,000	68,684,915	10,265,085	
人件費支出	25,300,000	20,534,985	4,765,015	
職員給与支出	21,000,000	16,295,020	4,704,980	
福利厚生費支出	4,300,000	4,239,965	60,035	
調査研究費支出	20,000,000	17,721,736	2,278,264	
調査研究費支出	13,900,000	14,762,946	△862,946	
顧問報酬支出	2,000,000	1,914,000	86,000	
委員会活動費支出	4,100,000	1,044,790	3,055,210	
広報啓発費支出	4,500,000	4,813,534	△313,534	
技能向上指導啓発費支出	3,600,000	3,683,699	△83,699	
講演懇談会費支出	1,000,000	293,897	706,103	
構造改善等事業費支出	400,000	669,312	△269,312	
技能研修・講習会等費支出	2,200,000	2,720,490	△520,490	
雇用改善推進事業費支出	8,300,000	7,065,650	1,234,350	
雇用改善推進事業費支出	8,300,000	7,065,650	1,234,350	

# 収支計算書

令和2年04月01日から令和3年03月31日まで

会 計： 一般会計

(単位： 円)

科 目	予算額	決算額	差異	備考
行事費支出	4,200,000	3,197,884	1,002,116	
表彰・慶弔費等支出	2,000,000	1,407,020	592,980	
諸行事費支出	2,200,000	1,790,864	409,136	
諸会費支出	9,100,000	9,025,000	75,000	
諸会費支出	9,100,000	9,025,000	75,000	
事務費支出	3,950,000	2,642,427	1,307,573	
印刷費支出	500,000	267,417	232,583	
通信運搬費支出	700,000	856,946	△156,946	
旅費交通費支出	400,000	366,850	33,150	
消耗品費支出	2,350,000	1,151,214	1,198,786	
管理費支出	34,900,000	29,177,498	5,722,502	
人件費支出	15,000,000	12,809,584	2,190,416	
職員給与支出	12,600,000	10,459,480	2,140,520	
福利厚生費支出	2,400,000	2,350,104	49,896	
事務所費支出	11,150,000	11,015,644	134,356	
会議費支出	4,300,000	1,259,167	3,040,833	
総会費支出	3,000,000	230,470	2,769,530	
役員会等費支出	1,300,000	1,028,697	271,303	
事務費支出	4,450,000	4,093,103	356,897	
印刷費支出	700,000	373,756	326,244	
通信運搬費支出	600,000	759,794	△159,794	
旅費交通費支出	150,000	117,130	32,870	
消耗品費支出	230,000	224,887	5,113	
諸税支出	300,000	67,728	232,272	
事務機器リース費支出	2,470,000	2,549,808	△79,808	
事業外費用支出	0	1,440,000	△1,440,000	
寄付金支出	0	1,440,000	△1,440,000	
事業活動支出計	113,850,000	99,302,413	14,547,587	
事業活動収支差額	7,676,000	37,162,759	△29,486,759	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
投資活動収入計	0	0	0	

# 収支計算書

令和2年04月01日から令和3年03月31日まで

会 計： 一般会計

(単位： 円)

科 目	予算額	決算額	差異	備考
2. 投資活動支出				
特定資産取得支出	4,000,000	4,000,000	0	
退職給付引当資産取得支出	4,000,000	4,000,000	0	
三菱東京U F J 銀行大阪中央支店・普通	4,000,000	4,000,000	0	
投資活動支出計	4,000,000	4,000,000	0	
投資活動収支差額	△4,000,000	△4,000,000	0	
Ⅲ 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
Ⅳ 予備費支出の部				
当期収支差額	3,676,000	33,162,759	△29,486,759	
前期繰越収支差額	197,265,000	197,265,242	△242	
次期繰越収支差額	200,941,000	230,428,001	△29,487,001	